quam prsesentibus in perpetuum. Conira pericula de facili emergenlia firmamentum

veritati tuendae est liltera attestalione roborata. Inde est quod litlerie commiltimus

ecclesiam aposlolorum Cornelii Montis et Winandnm militem de Fechiers in hune

modum convenisse : jus quidem patronatus habebat prsedictus Winandus in ecclesia
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de Soumaiyrie ad medietaleiu cujus aliam iiiedielaleru aoquisierat .sibi ecclcsia apos-

toloium in eodeni jure palronatii.s, quidquid ipsuni VViuaiuluni et tîlios ejus contin-

gebat in patronatu illo unde partem acquisierant filii ejus Honi/tirins el yicolaus à

Godino patruo suo légitime, et quiquid etiam ad ipsuni p.iiroiu.luui lam in décima

quam in aliis coramodis spectabat, pra^dictus VVinandus cum illiis suis luutuavil

ecc esije prsedictie, Winandus cum filiis suis super altare aposlolorum reportavit et

sub praîsenlia liberorum hominum et hominum de tamilia Sancli Lamberti inter eccle-

siam Beat» Marite et ecclesiam Beali Lamberti etlestucavit, exceptionem quamdara

faciens de décima quadam quam a sancto ilberto tenet; fdii ejus praeterea decimam

quatuor curtilium infra parochiam iliam ab abbalo in feoduni et iiominium sibi et

posteris suis suscoperunt; hominum qui ad altare attinent censum babcbit ecciesia

apostolorum, justitiam Winandus et filii ejus. Curlem quoque unani quam Winandus

pro duobus denariis et duobus caponibns ibi lenebat, sibi et suis retinuit, ecclesise

censum pra?dictum soluturus in Natal! Dobini. Introitum quoque et exitum ecclesise

cum curte sua sibi suisque reservavit. Praelerfa avus ejus V solidos census annua-

tim pro se et suis ad luminare ecclesise legaverat, censum hune ecciesia habebit

sed justitiam sibi et suis Winandus retinuit. Debentur etiam IV solidi annualim ad

reparationem fenestrarum vel parietum quorum duos débet idem Winandus, census

erit ecciesia?, justitia Winandi et suorura. Fraternilatis bencficium idem Winandus

ab ecciesia siiscoiit; cui ecciesia unanimi consensu ut cura vale mundo dic(!re ins-

pirante gratia Dei voluerit, in consortium tVatruin suscipialur. In rocompensatione

praedictorum bonorum sic ecclesiai à Winando et liberis ejus coUatorum, ecciesia

XVI modios annuatim Winando el posteris in perpetuuni assignavit, allodio pro

allodio commutato in bonis suis de Hermees Leodium ubi voluerit sumptibus eccle-

sise adducendos, videlicet, VIII sunt speltœ et VIII avente quorum XIll modii et tria

sextaria pertinent ad Winandum pro jure b^reditalis sua? et residium pro parte fra-

tris sui Goditii quam lilii sui sibi acquisierant. Hoc ut firnnim et inconvulsum per-

maneat sigillo nostro et majoris ecclesise et sigiilo ecclesise apostolorum communi-

tum est lam ecclesise quam ipsi Winando et posteris suis. Testes sunt Eveminus de

Fteroii et Ansetiiius filius ejus, (ianienis de Nirella, Raditlphus de Prato. Renerun

de Fleron et fdius ejus Iteiicnts ; Basmiiiifi de Cliienees, llenrkus Cossins, Henricus

de Melen milites; de civibiis Ludovicus, Renerus Sureals. Tliomaa et alii quamplu-

res. Actum est anno Incarnalionis Dominicje M. CC. IV. Fol. 106.

iSute. 11 y avait des hommes qui s'étaient donnés à l'église de S. Lambert à Sou-

raagne avec leurs descendants; par cet acte ils s'étaient placés sons la protection

des chefs de cette église et n'étaient justiciables que d'eux; mais en retour de cette

protection, ils payaient chacun une rente annuelle à l'église. Ces hommes sont appe-

lés dans celle charle-ci iKHuiiics ud alimc aiiiiioiies el dans la suivante /awj /'//'a ad

altare eccleshe beaii l.uiitl>eiii de Suiiiiiniu pertinent. — Ces hommes payeront leur

renie a l'église, mais ils devront assister chaque anui'O aux plaids leiiiis par l'avoui'

de Souraague qui n'-ist autre que Winaiid et lui payer le ilroit de protection ; ce

droit de protection est appelé ici jusiiiia. Le principal devoir de l'avoué était de

proléger les personnes el les biens el de faire réparer, surtout aux réunions géné-

rales des habitants, les torts, les injustices et les dommages. Comme récompense

de l'accomplissemenl de ce devoir, il percevait une certaine somme d'argent soit

par personne soil par biens. Cet argent .s'appelle jnstitiu. On voit dans la charte

suivante comment l'abbé des Prémonlrés a protégé les hnmines de familiu cvctesiœ

contre les injustes exactions de Winand et de ses fils.

1215.

Jeau, abbé da Prémoiiiiés, protège tes censUaiies de l'édlisc de Sountaque.

In uomine sunclui et individuie Triuilalis. Ego J. Dei gratia abbas .Monlis Cor-

nelii et conventus nolum facimus lam prsesenlibus qiiam futuris quod miles quidam

deFec' irs,U'iiiandits nomine, familiam ad altère ecclesiœ beati Lauiberli de Suinani.i

pertiuentem quaj nostri juris esse dinoscitur
,
persuadentc diabolo et propria ini-

quitate ad scrvilem condilionem et iniquas exactiones nomine advocatite protrahero

volebat; cumque eos aliquanlo lempore vexassel injuste, urgente infirrailate, cum de

prsesenti vita desperaret, de niisericordia et bonitate Dei desperarc noluit, sed re-

conciliari ei satagens, convocatis religiosis viris pluribus sacerdotibus ciericis et

laicis tam de parochia qiiam de vicinia cum predcccssorenostroel l'ratribus occlesia^

nostrse in prsesenlia omnium injuriam suam sponle recognovil fiiiisque suis

Bonifacio el Mcholao cum magna precuui instantia pracepii utapud dictam familiam

vice sui veniara pelèrent et satisfacerent super injuslis vexationibus quas eis intu-

lerat et ut de cœtero liboros el in quieta pace vivere eos permilterent imperavit; qui

favorabiliter extremse palris volunlali assensum pra-bcnles aliquanidia, dum dolor

palernîE niortis recens essel, in hac bona volunlate'uerseverare studuerunt. Tandem

inslinctu diabolico unus fdiorum miles Hoiiifaciuf,n\ict scilicet fralre yicholno in

bono proposito persévérante, ad vomitum proprii el alieni peccali rediensvexationeni

pristinam in jam dictam beati Lamberti familiam renovare prsesumpsit. Nos vero

ejus errorem attendenles et super hoc ei condolentes s»pc numéro ut ab incepta

perversitate desisterel ammonere curavimus ;
qui tandem inspirante divina clemen-

tia ammonitionibus nostris ad se reversus, in plena sanilaleet juvenlule injuriam

suam recognoscens cum uxore et fralre ad ecclesiam beatorum aposlolorum accessit

et de peccalo suo, id est, de injusta vexatione quam prajdicta? familiae inlulerat anle

majus altare beatorum aposlolorum nobis cum conventu pr;esentibus humiliter ve-

niam petiit et quod deinceps peecalum istud vilaret promisit Nos vero ad ejus pe-
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titioneiu anatematis innodationem interposuimus omnes cxcommunicalioni subji-

cienles quippjediclara faniiliani injuste vexare vel molestare pra?surapserint, donec

peccatum suum congrua satisfaclione delore studiierint et hoc non noslra auctori

tate, sed domini Papse qui non soliim res ecclesiée nostriP, sed totius ordinis nostri

inbeati Pétri et sua proteclione recepit. VI autem plenins quae sit prtedicla faniilia

cognoscatur, propria eorum vocabula in prsesenti caria oistinguere curavimus : filii

liescele de Sorecher, Robert us, Libertus et Liebertus fratres et sorores eorum

Bersendis, Maria et Helindis cnm liberis earum ; item Codiiiua de Herves, Benedic-

tui de Ainus cum reliquis. Acta autem sunt hœc anno Incarnationis dominicse

M. ce. XV, Original aux archives du Séminaire.

Mai 1218.

Eitstache de Fooz donne à l'évéque l'avouerie de Villem-l'Eveque qu'il tenait en Jief

de l'avoué de la Henbaye.

Hugo Dei gratia Leodiensis episcopus omnibus prssenlem paginam inspecturis

eternam in Domino salutem. L't ea quic agunlur in temporc non labanlur cum tem-

pore, scripti debent muniraine roborari. Nolum igitur sit lam futuris quam prœ-

sentibus quod Eustaiius de Foos advocatiam de nostro Villari quam de advocalo

Hasbaniensi in feodum tenebat , intuitu Dei, nobis et ecclesite Leodiensi contulit et

eam coram hominibus noslris et hominibus advocati guerpivit et etVestucavit et sibi

adjudicari fecit, tam a nobis quam a sucoessoribus nostris jure pcrpetuo possiden-

dam, tali interposita conditione (|uod neque per nos neque per successores nostros

neque per ecclesiam Leodiensum cuicumque poterit alicnari nec alicui in feodum

sive in homagium dari. Si vero advocatus Hasbaniensis homagio pro dicta advoca-

tia carere nolueril , episcopus ei proinde per unum de hominibus suis homagium

fiori faciet. Ut autem pium factum istud inviolabilc et sine ulla immutatione obser-

vetur, praesentem paginam sigilli nostri et sigilli majoris ecclesiaî in Leodio muni-

mine fecimus roborari. Inhibenles sub interposilione excoramunicationis ne quis

de cfEtero illud immutare vel infringere prsesumat. Actum anno Domini M. CC. XVIII

mense maio. Fol. 84 V".

1223.

Vi'iger, cheinlicr de Lowaige, donne aux Prémontrés son droit de iiatronaf/esur l'église

de Grimbij.

In nomme sanctic et individua' Trinitalis amen. Hugo Dei patieulia Leodiensis

episcopus universis ad quos prsesens scriptum pervenerit salutem in Domino. Notuni
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esse volumus tam praesentibus quani futuris quod, cum Wigerus miles Del Wege in

leclo œgritudinis jaceret a timoré Domini spirilum salulis concipiens, sapienti iisus

concilio ad ecclesiam sanctorum Apostolorum in Monte Cornelio una ;uiti uxore sua

Gertnide et Lodovico filio suo accessit et juspatronatus ecclesije de Grembcde qnod

habebat cum orani inlegritate ad opus ecclesise sanctorum Apostolorum in manus

abbalis ejusdem ecclesiam de consensu et voluntate prœlatœ uxoris suse G. et filii

sui L. pro suorum remédie peccaminum libère et absolute resignavit, dicta) ecciesi;e

oraliones humiliter expetens et ibidem sibi eligens sepulturam. Poslmodum vero

eodem Wif/ero defuncto et sepulto, praifatus Ludovicus (ilius ejus, ne pi'ocessu tem-

poris quod t'actum fuerat calumpniam reciperet, ad prsesentiam nostram in ecclesia

S. Laraberti, multis astantibus accessit et quod a pâtre suo Wiyero factum fuerat

recognoscens, quidquid juris in eodem patronatu habebat vel habere se dicebat ad

opus preelatse ccclesii« sanctorum Apostolorum in eleemosynam tam pro sua quam

parentum suorum salute reddidit. Quam donationem tam prîel'ati Wifjeri et uxoris

suaî quam filii sui Ludovic! postmodum ad majus robur firmitatis l'actam, ratam ha-

bemus modis omnibus et acceptam et episcopali auctoritate confirmamus sub intermi-

natione divini judicii districtius inhibentes ne quis dictam sanctorum Apostolorum

ecclesiam super jure patronatus prœfatœ ecclesise de Gretnbede de csetero molestare

aliquatenus audeat vel gravare. Ut autem quse nostris gerunlur teraporibus perenni

vigeant memoria praîsentem cartam rei gestai seriem continenlem sigilli nostri nec-

non et majoris ecclesiœ in Leodio muniminc duximus roborandam. Aclum anno ab

incarnatione Domini M.CC.XXllI". Testes /o//«HHe,v majoris ecclesise in Leodio prae-

positus, Theodoricus decanus, Herbaldiis archidiaconus.

Fol. 124.

t

Juin 1230.

Gislebert, seigneur de hadekeijm, vend, pour XLl livres de Liège molendinum de

Wiieseche et vivarium cum curte atlinente et spalio loci in quo domus molendini

a?dificelur , la moitié à l'abbaye de Herckenrode ni à l'église de ^VtcUsuije, l'autre

moitié à l'abbaye de Reickheim. Hœc autem omnia ad conlirraalionem veritatis in

altari Beatse Mariée in Herckenrode coram conventn, multis prtcsentibus manu propria

propria reportavit. Fol. 118 \°.

Août 1235.

Charte de Guillaume abbé de Cornillon et dO(/e abesse de Huchl. L'abbesse

renonce à toute prétention sur le patronage de l'église de Grembede. L'abbé de son
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côlu reconriait que labobs? e^l la Damu de Grembudc, que le cuiv; lui doit à ce litre

une rente annuelle du ciiKj \olidi , et (|ue, si le curé dilTère le payement, la Dame

peut l'y contraindre eu l'eruiant l'éi^lit^e et v.n emportant les clefs, ce qui a déjh eu

lieu quelquefois. Fol. ["l't.

Pieire Leniasse, chanoine de S. Denis à Liéj^e, était à cette époque curé de Grem-

bede et avait obtenu la cure de l'abbcsse de Hocht.

Janvier 1237 (1238).

Ejjo )\'ilhflniu\ miles dictus de Tomjres... ob salutem anima; me» et uxoris mcse

(ierlriiilis et filii mei Williclmi... contuli... duo bonaria terraj quorum fructus per-

ce pi t //e/e/za soror nobilis viri domini Gi.slehcrti domini de Bronckhorsi quoad vixit,

ecclesise sanctœ Magdalenaî in ItaiJcIieyin... tali condilione quod si contingat nobilem

viruui doniinum Gislehcrtani de liiomkhorst vel ejus hœredes ad hœreditatem de

Hadekeipn redire et eleeniosynam à nie faetani approbare voiuerint, ipsi suprjedicta;

ecclesia; vel abbati Gornelii Monlis VI marcas de mea p.!cunia... persolvent ut ex his

raarcis aliam lerram idem abbas valeal comparare... Fol. lit v».

1260.

yiiitoiiie dit Morcul, Suiumii et Liberi de Laniiii, frères, reconnaissent (|u ils ne

possèdent aucun droit d'avoiierie sur les terres de Prémontrés de Cornillon sises à

Luntiiis, à .4a-, à Hennée, à Miliuori. Willielinus de Airans et Eusiacliias dictus le

Fraus Housse ôe Holloigtioiille ci lluheiius à'iclus W'oHHt- milites, promettent leur

secours à l'abbé contre Antoine Moreal. Actum et datuin anno Incarnalionis domi-

niez M. ce. LX Mense Maio. Fid. .-'..S.

Août 1260.

L'abbaye de Val-Uenoit percevait les deux tiers des diines de Simiifliett et devait

payer, à ce titre, les deux tiers du cùiUedmiicum et de ['otisoiiiuin. L'abbé de Beau-

repart se charge de les payer, et l'abbaye de Val-Benoit lui oede, en forme d échange,

quelques rentes. Fol. Mo v».

A'o/e. L'année bissextile, les curés payaient une rétribution appelée cuiliedmtuuui,

qui était de 120 .•iolidi. Les deux tiers en étaient pour l'évèciue, le restant devait être

partagé entre l'archidiacre et les doyens, a savoir: deux tiers pour l'archidiacre cl

un tiers l'our les doyens. L'année qui précède la bissextile, les curés devaient

(layer une n-tribution appelée obsoniutn et tixée à la moitié du cuiliedm/icitiii; cette

rétribution était repartie comme suii . le:^ ii.;i!\ liers pour l'archidiacre, le restant

pour les doyen? ruraux.

29 octobre 1-260.

Guillaume de liioiwkhorsi donne l'église de lîecklieiiu a [abbaye des l'iémonnés et

nu couvent des ^hirbertiues.

In nouiiiie Doniini amen. Universis ad quos présentes litlcrasconligerit perveuirc.

Wilheltiius vir nobilis dominus de Bronckehorst et de Uadekeijm intelligere quœ Dei

sunt et sapero veritatem. Prtesentibus notum esse volumus et post futuris quod nos

pia miseratione inducti paupertati dominarum claustri de Itadekeym ordinis pne-

nionstratensis Leodieusis diœcesis suramopere compassi, jus patronatus ecclesiae

parochialis villifi nostrse de Radekeym domino Johannl Cornelii Montis abbati suis-

que succcssor.bus abbalibus et ipsam ecclesiam cum suis redditibus quos hactenus

nostri progenitores alicui personae consueverunt conferre loco et tenipore de con-

sensu et voluntate noslrae legitimse conjugis Ennengardis et de consilio et consensu

domini Gisleberti prfepositi ecclesiœ Embriceinis et archidiaconi Trajectensis fratis

nostri, neonoii et pia voluntate matris nostra' domina} Cunegondis in piani et perpe-

tuam eleemosynaai contulimus ad usus cotidianos conventus sororum claustri de lîa-

dekeyra, deduclis expensis competentiae sacerdotis idonei loco ut tenipore in dicta

ecclesia ab abbate coustituendi et oneribus quae forsan episcopi autoritale vel archi-

diaconi vel quocumque casu eraergentibus incumbant ecclesiae raemoratae ; ita haec

provide el liberaliter facientes ecclesise quod doniinus ubbas prœdictus ot conventus

ecclesiae Montis Cornelii et dictus conventus de Radckeym avo Williehuo et aviaî

Gertiudi, Gilberio patri, Cunigondœ matri nostris, Gilberio praeposilo frati, nobis-

que V/ilhelmo el Ermengardi uxori nostrœ et liberis nostris fraternilatera plenariani

contulerinl et omnium !r )i;,.i um spirilualium eorumdem ciaustrorum perpetuani pur-

ticipationetu conimunisque sui ordinis procurabunt ; cùu\entus quoque de Radekeyra

perpetuo annualim V^' teria proxima post i't^stum Michaelis solcaines vigilias cum

nota et IX leclionibus decanlabunt et sexta iei'ia subséquent! missani pro del'unctis

cum soierani commendatione animarum avi et aviae nostroruui ac si corpora ipsoi'uni

essent in perpelualiter inhuniata iacient et servabunt. Sirailiter l'eria (juinta el sexta

post feslum omnium sanctorum fiel in eodem claustro pro palris dotnini Gilberii ma-

trisque nostrœ dominae Cunegondis animabus in lelernum. Pro nobis vero . doiuino

Gisleberio praeposilo , iVilbelmo et Eruicnijarde uxorc nostra liberisque nostris

quoadusque vixerimus sexla feria post octavas Pentecostes decantabitur sulemniter

tuissa de Spirilu Sancto iii praîdicto claustro de. Uudekeynt pro vila- uostr;e sainte el

bono tïne, nobisque morluis fiel qiiinla l'eria el sexta |>osl oclavas Pi3id.(;cosle.> ibidem
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perpeluo cum cxcquiis solemnibus, sicut praeseriptum est de avio et avia et pâtre

nostris, ac si defuncti prsesenles cssemus; dictis tribus terminis sextis feriis post

fcslum beat! Michaelis, post feslum omnium sanctorum et post octavas Pentecostes

qualibet, videlicet, feria sexta memoratis à magistro claustri administrabitur conven-

tui de Radekeijni dimidia marcha in quibuscumque uli voluerint de diclis proventibus

ecclesiae pro consolatione; tresque solidi paupcribus distribuentur singulis dictis

terminis quolibet videlicet terraino memorato uti voluerit dominus de Radekeyin vel

suus ballivus infra clauslriim vel exlra. Pro hujusmodi praediclis dominus Johaunes

abbas et quilibet abbas suus successor in Monte Cornelio; quia provisores sunt con-

ventus sororum claustri de Radekeyin pro loco et tempore fidelitatem praestabunt

perpetuam domino de Radekeyin quem sibi et suis legilimis familiaribus assistent

consiliis et auxiliis pro posse et nosse. Sacerdos quem consliluet abbas ecclesiae

praedictic de Radekeyui ad regendum, si domino non placuerit, ipso amolo, infra XL

dies, ad voluntatem abbalis aller idoneus substiluetur. Couventus quoque sine aliqua

diminutione quae et secundura ([uœ hactenus in aliis pcrcipere consuevit, de csetero

et perpeluo percipiet dicta ipsi collata eleemosyna in earumdem reddituum supple-

raentum erit, nec occasione istius nostrae collationis aliquem habebit defectum. In his

vero supradicUs, si delectus fuerit et non servenlur sicut pra3scriptum est, irritum

erit et tune doniinium et jus palronalus ad nos revertentur si lioc probari valeat ex

rationibili veritate. Ut autetn hiec rata maneant et in perpetuum inoonvulsa, sigillis

nostris et Eruieugardia uxoris nostraî, domini Gilbertikviih nostri prœpositi Embri-

censis et matris nostrœ dominae Cnnegondis praesens scriplum fecimus conimuniri.

Praesentibus auleni nobiscum constilutis domino Johanne abbale Corneiii Montis,

domino Gilbnio archidiacono et prœposito Embricensi, Johanne praeposito Montis

Corneiii, traire Uenrico teutonico, fralre Reinoldo magistro de Radekeym, et fratrc

Couiardo, totoque couventu sororum claustri de Radekeym, necnon et domino Her-

inaiino milite de Steyne, Rogero et Ainoldo laycis et aliis quamplurimis. Acluni

anno Domini M. CC. LX in crastino apostolorum Symonis et Judae. Fol. H6.

Le vicaire-génëral Reinier, écolàtre de Tongres, approuva la donation en 1:263,

l'archidiacre Eyucjard de Yseuhrouc eu 1263 cl l'ëvèque Henri de Gueldrc en 1263.

Henri, chanoine d'Embrica et curé de Reckheim, résigna la cure en 1263 et depuis

cette époque, elle fut desservie par des chanoines prémoiilrés.

Juillet 1273.

(charte de Ralduin Uaronrjkte, chanoine el olTicial de Lioge. Contestation entre

l'abbaye de Cornillon et Henri de Pevilhe lils de Waliir touchant « 111 pièces de

terre qui gisent ens en le terre entre la maison de Comil/ions et Weis , desquelles

m pièces de terre li une est une court u sus il sient II fontaines et les aultre H piè-
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ces gisent deleis le cour li une d'une part et li autre d'autre part et desquelles III

pièces il sont VI jornaulx pau plus ou pau moins » . . . . Lambert de Noevis, prieur

de la maison et lilman Du Preit, chevalier furent choisis comme arbitres. La sen-

tence arbitrale fut prononcée en prtisence de seigneur Enioul et seigneur Thiri de

Preit frères et chevaliers, Johan le fils monseigneur Thiri de Preit, Jacquemin

Judas, Henri Wilove, Michiel Leutailheur, Godefroid Harduiti, lenans del maison de

Cornilhon et plusieurs autres qui leurs drois en eurent. » Fol. 80 v".

1274.

Le doyen d'Aix donne auj Prémonlrés la déserviture perpétuelle det églises de

Jupitle, de S. Remacle et de Griveijnie.

liarsilius Dei gratia decanus ecclesiic aquensis, Leodiensis diœcesis, omnibus et

singulis priesentes lilleras iiispecturis a>ternam salulem in Domino. Universis et

singulis notum esse volunius quod, cum capella S. liemacli et de Grivegnéc extra

muros Leodienses decanatui ecclesia? nostra.* aquensis unacum matrice sua ecclesia

de Jupilia sint annexse , nos attendenles quod in majori nostra ecclesia aquensi ac

in ipsius decanatus dignitate, cujus curam et regimen gerimus, nos personaliter

deservire oportet, juris in hac parte requirentes documenta, virum religiosumdomi-

num Johawiem Cornelii Monlis abbatem, ordinis praemonstratensis, ipsura, silicet,

et successores suos quoscumque ubi esse contigerit, abbates in dictis capellis per-

I)eluos vicar.os constituimus, ul quilibel abbas per se sive per unum de canonicis ad

hoc idoneuni perpetuo deserviat in eisdem. Et cum os bovi non debeat ligari tritu-

ranti et qui altari servit de allari debeal vivere , diclo abbati pro se vol per ido.ieum

canonicum suum deservienti assignamus de proventibus euruudem ecclesiarum por-

tionem congruum, videlicet, quindecim libras alborum, quœ compelens est portio ta-

libus ecclesiis per dominum episcopum loci Ordinarium statuta, qua portione débet

esse contenl us idem abbas. in bonis solum obligantes,scilicet,earumdem capellarum

et in quibusdaui aliis bonis pertinenlibus ad capellam de Criregnee, quœ suntha;c :

tria bonarialamterraearabilis quam prati sila juxla Grivegnée; item unum bonarium

in Husbania situm apud Laniin ; item unum bonarium quod colit Petrus ; item dé-

cima trium jornalium quse louent Johannes de Prato et Reniai de Chaynée ;
item

décima prati quod Pétri militis de Hambrius (?) ; item duo sextaria speltœ super

uno jornali juxta Angleur , item quatuor solidi leodienses, quos legavit dominus

Renerus de Grivegnée ; bonis aliis ad has capellas et ad matricem ecclesiam prsedic-

tam majore , scilicet et minuta décima et aliis quibuscumque proventibus ipsi eccle-

siai aquensi et decanatui per orania salvis ; ita tamen quod si prœdictis datur vel